7.6.1585 - Die 7 junij 1585 io Paulus pisarensis pictor nomine suo et Gio baptiste Cavagne exhibuit haec 
computa mi camera Apostolica [...] Rev. Mi SS.ri A questo conto del Pittore per l'armi fatti alli stendardi 
grandi et piccioli et per le trombe della Guardia di N. S. et Bandiera di Camino. Le SS. VV si faranno 
mostrare gli ordini sufficienti di far tal Armi et le ricevuta delle consignationi. Circa il prezzo ... mitte le 
signorie vostre faranno vedere quanto si vende il (...) et delli lavori [...] Conto dell'opere fatte di pittura nelli 
stendardi et trombe della Guardia di sua Santità et bandiera di castello fatte da Gio: Paolo da pesaro et 
Giovanni Battista Cavagna compagni pittori di Palazzo [...] Prima per haver fatto 14 arme del papa in 
taffetta tondino quale sono state commesse nelli stendardi et trombe vecchie et furno fatte per la preseria, 
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per non esserci tempo da far le nove per la festa di incoronazione di sua Santità maestà [...] e l'una per 
essere il taffetta et spesa tutto [...] E poi deve per aver fatto detti Arme di Sua Santità con il nome suo messe 
d'oro. Et d'argento nella bandiera di castello. E poi deve avere per sei pennoni di trombe grandi con le arme 
di sua Santità et fregi attorno d'oro et argento [...] E poi deve per li altri sei pennoni piccoli delle trombe con 
l'arme di sua Santità et per fregi d'oro et d'argento per ciascheduno (ASRoma, Camerale I, Giustificazioni di 
Tesorerie, b. 15, 1584-89; Di Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 p.243).*  
- Giovanni Paolo da Pesaro … Suo compagno era un G. B. Cavagna; e forse per guadagnar di più si erano 
rivolti, come aveva fatto anche Pierino del Vaga, ad imprese di lavori comuni in compensi più numerosi. A dì 
7 Giugno 1585 presentava in fatti alla Camera Apostolica, a nome suo e del compagno, un conto per aver 
fatto armi alli stendardi grandi e piccoli e per le trombe della guardia di N. S. e grande bandiera di Castel 
Sant’Angelo. Il totale importava scudi 314 (Conti diversi Pittori secolo XVI; Bertolotti, Artisti urbinati a Roma, 
1881 p.24).* 
- Giov. Paolo Severi da Pesaro … Con lo stesso Giov. Paolo da Pesaro nel 1585 presentò conti alla Camera 
apostolica per stemmi dipinti sugli stendardi e sulle trombe «della guardia di N. S.» e per una grande 
bandiera di Castel Sant’Angelo (ASRoma, Camerale, I, busta 1819, ff. 9v, 13 r; Camerale, I, registro 933, f. 
121; Venditti, in Dizionario Biografico …, 22 1979 p.560).* 
- nel 1585, in società con Severi, presenta un conto per «aver fatto armi alli stendardi grandi e piccoli e per 
le trombe della guardia di N. S. e grande bandiera di Castel S. Angelo» (scheda di M. Bevilacqua in "Roma 
di Sisto V - Le arti e la cultura”, a cura di M. L. Madonna, 1993 p.525).* 
- La sua poco nota attività di pittore a Roma … riguarda l’esecuzione di stendardi e bandiere per Castel 
Sant’Angelo (1585) (La Compagnia di S. Giuseppe di Terrasanta nei pontificati di Clemente VIII [1592-1605] 
… a cura di Vitaliano Tiberia, 2002 p.110-111).*